

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

İki Devletli Çözüm, Amerika'nın Desteklediği ve Onun Ajanlarının Uyguladığı En Büyük İhanettir

Sömürgeci kafir, İslam ümmetinin kalbine ve mübarek Filistin topraklarına Yahudi varlığını yerleştirdiğinden beri, bu varlığın kökleri olmayan arızı bir varlık olduğunu ve ümmetin fitratına, akidevi ve tarihsel bilincine düşman olduğunu bilmektedir. İşte bu yüzden onlarca yıl süren zulüm, suç, yerinden edilme ve katliamların ardından Amerika, tek başına işgalin Yahudi varlığının devamlılığını sağlamak için yeterli olmadığını anlamış, bu nedenle de habis bir siyasi proje olan 'iki devletli çözüm' kaçınılmaz olmuştur.

Bu proje, barış için değil, aksine Yahudi varlığının İslam ümmetinin bedenine yerleşmesi, toprak üzerinde güç kazanması ve kırılğan bir "Filistin devletçisi" aracılığıyla Yahudi varlığına uluslararası "meşruiyet" kılıfı sağlanması içindir; böylece bu devletçik, güvenlik vekili görevi üstlenerek işgali koruyacak, Filistin halkına baskı uygulayacak ve direnişçileri takip edecektir.

Nitekim Amerika, bu projeyi bölge politikalarının birinci önceliği haline getirdi, Müslüman ülkelerdeki hain rejimleri bunun için seferber etti ve onlara, bu projeyi "adil çözüm", "kalıcı barış" ve "Filistinlilerin hakları" gibi aldatıcı sloganlarla pazarlamaları talimatını verdi. Gerçek şu ki bu proje, Filistin halkına, tıpkı bugünkü Abbas otoritesinde olduğu gibi Filistin halkını baskı altında tutan ve Yahudileri koruyan işlevsel bir otoriteden (fonksiyonel bir otoriteden) başka bir şey vermemektedir.

Amerika, Yahudi varlığını siyasi ve askeri olarak desteklemekle yetinmemiş, aksine Birleşmiş Milletler, Güvenlik Konseyi ve "Uluslararası Dörtlü" gibi uluslararası kuruluşları, gaspa sahte bir meşruiyet kazandırmak ve ümmetin merkezi davasını, bazı müzakere ve tavizlerle çözülebilecek sınır anlaşmazlığına dönüştürmek için kullanmıştır.

Böylece Filistin otoritesi, işgalin araçlarından biri haline geldiği gibi güvenlik koordinasyonu da direnişi boğmanın ve işgali kökünden söküp atmaya yönelik her türlü gerçek eylemi bastırmanın bir aracı haline gelmiştir.

Fakat ümmet gaflet içinde değildir; zira ümmetin bilinci giderek büyüdüğü gibi İslam'a olan güveni de giderek artmaktadır; dolayısıyla ümmet ayağa kalkıp Nübüvvet Minhacı üzere Raşidi Hilafeti kurduğu zaman, tüm ihanet anlaşmalarını iptal edecek, Filistin'in tamamını özgürleştirecek ve bir karış toprağını bile işgale veya pazarlığa terk etmeyecektir.

Filistin'in çözümü, müzakere ya da uluslararası kararlar değil, sadece toprağı özgürleştirmek ve kutsalları temizlemek için ümmete önderlik edecek bir Halife'nin sancağı altında Allah yolunda cihat etmektir.

وَقَاتِلُوهُمْ حَتَّى لَا تَكُونَ فِئْتَةً وَيَكُونَ الدِّينُ كُلُّهُ لِلَّهِ
Allah'ın oluncaya kadar onlarla savaşın! [Enfal 39]

**Hizb-ut Tahrir Merkezi Medya Ofisi İçin Yazan
Abdul Mahmud El-Amiri – Yemen**